CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(DO SR. NELSON MARQUEZELLI)

Solicita que seja realizado Audiência Pública com a
presença do Ministro de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão, Dr. Paulo Bernardo Silva e
representantes das Centrais Sindicais e da
Confederação Nacional dos Trabalhadores do Serviço
Público Federal, para debaterem sobre a
regulamentação do direito de greve do Serviço
Público.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 252, do Regimento

Interno, se digne adotar as providências necessárias à realização de Audiência

Pública com  presença do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e

Gestão, Dr. Paulo Bernardo Silva e representantes da Centrais Sindicais e da

Confederação Nacional dos Trabalhadores do Serviço Público, para

comparecerem ao Plenário desta Comissão de Trabalho, de Administração e

Serviço Público, a fim de prestarem esclarecimentos sobre a regulamentação

do direito de greve do serviço público.

                   CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Recentes declarações do Ministro de Estado do

Planejamento, Orçamento e Gestão, Dr. Paulo Bernardo, sobre a possibilidade

de regulamentação de greve no Serviço Público, desencadeou críticas das

Centrais Sindicais e da Ordem dos Advogados do Brasil.

O termo é importante e o fórum adequado para a discussão

é a Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público da Câmara

dos Deputados.

Portanto, peço o apoio dos nossos pares, para a aprovação

do presente Requerimento, garantidor de um debate amplo e democrático

sobre o direito de greve do Servidor Público.

Sala das Sessões, em      de março de 2007.

Deputado Nelson Marquezelli